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Аши ро ва А.Т.

Га зет мә ті нін де гі  
та қы рып тар дың син так си сі

Га зет көп ші лік оқу ға ар нал ған ақ па рат тық құ рал бол ған дық тан, 
қа зақ ті лі нің әде би нор ма сы ның сақ талуына, ел ара сы на дұ рыс та
ралуына ті ке лей әсер ете ді. Сөй лем дер дің құ ры лы мы, сөз тір кес
те рі нің орын ды қол да ны луы, гра ма ти ка лық ере же лер дің сақ та луы 
ма қа ла ның мә ті ні нен кем ма ңыз ға ие емес. Ма қа ла ке ре мет қо ғам
дық пі кір ді қоз ға ға ны мен, син так сис тік қа те лер кез де се тін бол са, ол 
кә сі би тұр ғы дан үл кен қа те лік бо лып есеп те ле ді. Бұл орай да ма қа ла 
та қы ры бын да да бұл ере же лер қа таң сақ та луы ке рек. Се бе бі, та қы
рып тың сауат сыз қойылуы не ме се құ ры лым дық жа ғы нан қа те ке туі, 
қа лып тас қан сөз тір кес те рі нің бұр ма ла нуы оқыр ман қауым ға ай дан 
анық бай қа лып тұ ра ды. Мә се лен, құр ма лас сөй лем ді не ме се жай 
сөй лем ді то лы ғы мен та қы рып ре тін де қояр бол са ңыз, оның оқыр
ман ға жа ға қой мауы бел гі лі. Ма қа ла та қы ры бы адам ды өзі не тар тып 
тұ руы қа жет. Бұл тұр ғы да син так сис тің біз ге бе рер кө ме гі мол.

Тү йін  сөз дер: син так сис, га зет те гі мә тін дер, ин ду ст рия, лек си ка
грам ма ти ка, құр ма лас сөй лем дер.

Ashyrova А.Т.

The syntax of the article in the 
newspaper

The compliance language can affect the literacy of the reader in the 
paper. Because it is the main tool in the media, which consists of texts. 
The structure of sentences, correct use of the phrases, not less than itself 
importance is the respect for grammar than the content of the article. Either 
a little, or If you comply with these important rules of the Kazakh language 
in the article, it will be evaluated as wrong from the standpoint of a profes
sional, even if it is an article about the important topic of the society. It is 
especially important to adhere strictly to these rules on the subject of the 
article. Thus, the topic of the article come in, which the sentence is com
posed of one, or a particular phrase. The topic of the article should attract 
the reader. And the rules of syntax may help.

Key words: syntax, industry, vocabulary grammar, phrase.

Аши ро ва А.Т.

Син так сис за го лов ков  
га зет ных ста тей 

Соб лю де ние норм язы ка в га зе те мо жет влиять на гра мот ность 
чи та те ля, по то му как она яв ляет ся ос нов ным инс тру мен том в СМИ, 
ко то рое сос тоит из текс тов. Ст рук ту ра пред ло же ний, пра виль ное 
ис поль зо ва ние сло во со че та ний, соб лю де ние гра ма ти ки имеет не ме
ньшее зна че ние чем са ма статья. Ес ли в статье не соб лю дают ся эти 
нема ловаж ные пра ви ла ка за хс ко го язы ка, то она с про фес сио наль
ной точ ки зре ния бу дет оце не на как оши боч ная, да же ес ли статья 
бу дет о са мой важ ной те ме об ще ст ва. При этом необ хо ди мо ст ро го 
соб лю дать эти пра ви ла, осо бен но в са мой те ме статьи. Иног да бы
вают статьи, у ко то рых те ма сос тоит из од но го пред ло же ние, или 
ка който оп ре де лен ной фра зы. Те ма статьи долж на при тя ги вать чи
та те ля. А нор мы син так си са приходят на по мощь в этом.

Клю че вые сло ва: син так сис, ин ду ст рия, лек си каграм ма ти ка, 
сло во со че та ние.
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ӘОЖ 81’367 Аши ро ва А.Т.,
әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті нің  

до цен ті, ф. ғ. к., Ал ма ты қ., Қа зақ стан,  
e-mail:anara_314@mail.ru

Қа зір гі таң да көп те ген ау дан дық, об лыс тық ба сы лым дар ды 
айт па ған да ат та ры дар дай рес пуб ли ка лық га зет тер дің оқыр ма-
ны аза йып , Қа зақ стан хал қы ның га зет ке жа зы луыда си реп ба-
ра ды. Жә не бұ ның қо ғам ға бел гі лі тұл ға лар айт ып жүр ген бас ты 
екі се бе бі бар: Бі рін ші сі, әр рес пуб ли ка лық га зет тер дің өзін дік 
же ке сайт та ры ның пай да бо луы. Не ме се бас қа да ақ па рат тық 
сайт , пор тал дар дың кө беюі. Екін ші сі, га зет ма қа ла ла ры ның 
оқыр ман ды өзі не тар та ал мауы, қы зық ты ра ал мауы. Бі рін ші мә-
се ле ні ше шу дің бір не ше тиім ді жол да рын та бу ға бо ла ды. Мә се-
лен га зет тер өз сайт та ры на әр ма те ри ал дың тек бел гі лі бір бө лі-
гін са лып, бас қа сын га зет ар қы лы оқи ала тын дай жа сау. Не ме се 
он лайн түр де га зет ке жа зы лу ға мүм кін дік бе ру ге бо ла ды.

Ен ді екін ші мә се ле нің ше ші мі не кел сек. Мұн да ғы біз дің 
зерт теп отыр ған аума ғы мыз ға қа тыс ты бас ты проб ле ма га зет 
бе тін де гі та қы рып тар дың дұ рыс қойыл мауы, дұ рыс бе ріл меуі. 
Құр ғақ сөз бен айт қан ша, нақ ты мы сал дар кел ті ріп кө ре лік.

Бі рін ші ден, бұл ба сы лым бе тін де гі та қы рып тар дың өте ұзақ 
бо луы. Бү гін гі біз өмір сү ріп отыр ға нақ па рат тық за ман да, жо-
жоқ жай ға на ақ па рат тық емес жыл дам ақ па рат тық за ман да 
бар лық адам дар үшін ең ма ңыз ды жә не де ба ға лы нәр се, ол – 
уа қыт. Осы се беп тен біз өз уақы ты мыз ды ала тын әр бір ар тық 
зат тан қа ша бас тай мыз. Сол се кіл ді тым ұзақ ма қа ла ны не ме се 
ұзақ та қы рып ты оқу да біз үшін аса қиын. Әсі ре се егер олар дәл 
мы на дай бо лар бол са. Мә се лен, «Ауыл ша ру ашы лы ғы, та ғам 
өнер кә сі бі жә не қо нақ жайлы лық ин ду ст риясы – Шым кент те гі-
ха лы қа ра лық көр ме нің бас ты та қы рып та ры» («Ай қын» га зе ті, 
25.11.2005), «Нұр Отан» Ел ба сы тап сыр ма ла ры ның, пар тия лық 
мін дет те ме ле рі нің орын далуын  жүйе лен ді ру де» («Түр кіс тан» 
га зе ті, 18.11.2015), «Қа зақ стан да ме ди ци на лық сақ тан ды ру 
жүйесі екін ші рет ен гі зіл мек» («Түр кіс тан» га зе ті, 16.11.2015), 
«Қол дан кет кен қыс қы олим пиада 2022 жы лы қы тай лар дың 
қор жы нын қам пайт пақ» («Түр кіс тан» га зе ті, 06.08.2015), «Жаң-
быр ла тып су ға ру ға ис пан дық тар жәр дем де се ді» (Ай қын» га зе ті, 
05.11.2015), «Қы тай да қа зақ тың ұлт тық би ле рі мек теп бағ дар-
ла ма сы на ен гі зіл ді» (Ай қын» га зе ті, 23.11.2015) жә не т.б.. Осы 
та қы рып тар ды оқып оты рып біз дің ойға ке ле тін бі рін ші сұ рақ: 
Бұл та қы рып тар ды оқып отыр ған оқыр ман ға ма қа ла ны оқу дың 
қан ша лық ты қа же ті бар? Мұн да ғы әр бір та қы рып та ма қа ла ның 

ГА ЗЕТ МӘ ТІ НІН ДЕ ГІ  
ТА ҚЫ РЫП ТАР ДЫҢ 

СИН ТАК СИ СІ
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тү сі нік те ме сі, не ме се кіш ке не ан но та циясы ның 
то лық нұс қа сы айтылып отыр. Яғ ни, біз бұл ма-
қа ла лар ды оқы май-ақ, оның то лық ма ғы на сын, 
не гіз гі жет кі бек ойын  тү сі ніп қоя мыз. Жә не жай 
ға на тү сін бей міз, со ны мен қо са, жур на лис ти ка-
да ғы, ақ па рат алу да ғы ең не гіз гі сұ рақ тар ға жа-
уап  та ба ала мыз: Кім? Қа шан? Қай да? Кім мен? 
Қа лай? Не іс те ді?. Бұл бі рін ші жақ тан жі бе ріл-
ген үл кен кем ші лік бол са, та ғы да бір жа ғы нан 
алып қа ра ған да бұл та қы рып тар ды жай ға на оқу-
дың өзі оқыр ман ды өте қат ты шар ша та ды. Қа-
зір гі таң да біз тіп ті жыл дар бойы қа лып тас қан, 
ға сыр лар дан жал ға сып ке ле жат қан клас си ка лық 
әде биет тер дің қыс қар тыл ған нұс қа ла рын оқу-
ға ты ры са мыз. Жә не олар ды қыс қар тып жа зу ға 
өті ніш те біл ді ріп жүр міз. Ал оны мен са лыс тыр-
ған да ба сы лым бет те рін де гі осы се кіл ді тым ұзақ 
та қы рып тар түк ке тұр ғы сыз нәр се. Бұл та қы рып-
тар біз дің қо ғам да ғы га зет оқу ға де ген он сыз да 
аза йып  ба ра жат қан ын та ныәрі қа рай та ғы да ке-
мі те тү се ді. 

Та ғы бір ес ке ре ке тер лік жайт  бұл га зет та-
қы рып та ры ның әр бі рі нің ас тын да өзі не тән тү сі-
нік те ме ле ряғ ни ан но та циялар бо ла ды. Мы са лы, 
«Ауыл ша ру ашы лы ғы, та ғам өнер кә сі бі жә не 
қо нақ жайлы лық ин ду ст риясы-Шым кент те гі ха-
лы қа ра лық көр ме нің бас ты та қы рып та ры» ат ты 
ма қа ла ны алайық.Оның ан но та циясын да: «2015 
жыл дың 25-26 қа ра ша сын да Шым кент те 1-Оң-
түс тік Қа зақ стан дық Agro Shymkent 2015 «Аг-
роөнер кә сіп ке ше ні жә не қо нақ жайлы лық ин ду-
ст риясы» Ха лы қа ра лық көр ме сін өт кі зе ді», – деп 
жа зыл ған. Та қы рып ты оқы ды ңыз, ма қа ла ның 
бар лық ма ғы на сы, қо ры тын ды тү сі нік ті бол са, 
тү сі нік те ме ні оқып не ңіз бар. Ал тү сі нік сіз бол-
са, он да оқи сыз да бә рін тү сі не қоя сыз. Ма қа ла-
ны әрі қа рай оқу, оқы мау өз ер кі ңіз де гі ша руа 
деп тұр ған се кіл ді. Алай да бұл жур на лист үшін 
тиім ді по зи ция бо ла ал май ды. Се бе бі ол өз ма қа-
ла сын оқы та бі луі тиіс емес пе?

Екін ші ден, га зет бе тін де гі та қы рып тар ды 
қой ған да ав тор лар не ме се ре дак тор лар өз де рі 
«ой дан шы ғар ған» әр түр лі те ңеулер дің, тіп ті қа-
ра пайым сөз дер дің көп ті гі. Не гі зін де га зет те кез 
кел ген БАҚ өкі лі сын дыең ал ды мен ақ па рат бе-
ру ші құ рал бо ла тын. Ал бар лық ақ па рат нақ ты 
жә не дәл ме дәл бе рі луі қа жет. Бі рақ біз дің ба сы-
лым дар да әде би те ңеулер дің, ма қал-мә тел дер дің 
бұр ма ла нуы жиі-жиі кез де се ді. Мә се лен, қа зақ та 
«Жі гіт тің де жі гі ті бар аза ма ты бір бө лек, жыл-
қы ның да жыл қы сы бар қа за на ты бір бө лек» де-
ген сөз бар. Біз де гі көп те ген ма қа ла лар да осы 
сөз бұр ма ла нып та қы рып ре тін де қол да лы нып 
жүр. Нақ ты мы сал кел тір сек, «Ұс таз дар дың ұс-

та зы» («Түр кіс тан» га зе ті, 05.15.2015), «Сөз-
дік ші нің де сөз дік ші сі бар» («Ана ті лі» га зе ті, 
18.11.2015). Осы се кіл ді әр түр лі мы сал дар ды 
алу ға бо ла ды. Бұл та қы рып тар қа ра пайым син-
так сис те гі бар ша мыз ға бел гі лі «ақ де се ақ» де-
ген мы сал се кіл ді. Не ме се та қы рып ты әде би 
шы ғар ма мен ша тас ты ра тын дар ға қа рап кө ре лік. 
«Сү йін бай жы рын сел дет кен, Жам был дың жы-
рын тер бет кен...» («Ай қын» га зе ті, 16.11.2015), 
«Қай ғы дан жы лап көр меп едім. Жы ла ғым кел ді 
ба қыт тан...» («Ай қын» га зе ті, 11.11.2015), «Сөз 
мәйе гін тер ген» («Ай қын» га зе ті, 11.11.2015) жә-
не т.б.. Бұл кө бі не қан дай да бір бел гі лі адам дар 
жа йын да жа зы ла ды. Алай да осы та қы рып тар кө-
бі не қайтала нып оты ра ды. Мә се лен, «Алаш шыл 
аза мат» («Қа зақ әде биеті» га зе ті, 13.11.2015), 
«Ұлт аң са ры ның ұйыт қы сы» («Түр кіс тан» га зе-
ті, 04.11.2015), «Өне ге лі із қал дыр ды» (Ай қын» 
га зе ті, 23.10.2015), «Ас пан тау дан ақ қан жұл-
дыз» («Қа зақ әде биеті» га зе ті, 27.11.2015). Бұл 
та қы рып тар дың ма ғы на ла ры өте ұқ сас ке ле ді. 
Кей де осы әде би сөз дер көп ші лік ке тү сі нік сіз 
бо лып жа та ды. Мә се лен, үс ті міз де гі мы сал дар-
ды алып қа райық. «Сөз дік ші нің де сөз дік ші сі 
бар». Не гі зі ма қа ла ау дар ма шы лар жа йын да, ал 
«сөз дік ші» де ген сөз қа зақ ті лін де мүл дем кез-
дес пей ді. Бұл сөз ді жа ңа өзі міз айт қан ау дар-
ма шы сө зі мен ауыс ты ра са лу ға бо ла ды. Сол 
се кіл ді «Алаш шыл аза мат» ма қа ла сы. Бұл жер-
де гі «алаш шыл» сө зі де көп ші лік ке тү сі нік сіз 
бо ла ды. Оны бас қа да осы сөз бен ма ғы на лас 
сөз бен ауыс ты рып қол дан ған жөн се кіл ді. «Ұлт 
аң са ры ның ұйыт қы сы» де ген та қы рып та аса тү-
сі нік ті бо ла қой мас. Бі рін ші ден, «аң сар» сө зі 
аң сау сө зі нен шық қан, бұл сөз ді ар ман не ме се 
қа лау сын ды сөз дер мен ауыс тыр ған жөн. Екін-
ші ден, «аң са ры ның ұйыт қы сы» де ген сөз дің өзі 
тү сі нік сіз. Не гі зі нен «ұйыт қы сы» деп әде би шы-
ғар ма лар да, те ңеулер де бі рік ті ру ші, бір лік ке, та-
ту лық қа ша қы ру шы адам ды айт ып жа та ды. Ал 
«ұлт ар ма ны ның» қан дай «ұйыт қы сы» бо луы 
мүм кін? Осы се кіл ді та ғы бі раз мы сал дар ға қа-
ра лық. «Адам жү ре гін ағар та тын ғы лым» («Қа-
зақ әде биеті» га зе ті, 13.11.2015). Та қы рып та ғы 
«жү ре гін ағар та тын» сө зі қан дай ма ғы на бе ре ді? 
Ма қа ла фи ло со фия ғы лы мы жа йын да, де мек бұл 
адам ой-са на сын өсі ру ге ар нал ған ғы лым ту ра-
лы. «Ағар та тын» сө зін ав тор «ағар ту шы» де ген 
сөз ден ал ған бо лар. Бұл жер де екі бір дей қа те-
лік бар. Бі рін ші сі, «ағар ту шы» деп «пе да гог ты» 
айтамыз. Екін ші сі «жү рек тің аға руы» те ңеуі, 
«жү рек тің та за руы» не ме се «ой-са на ның өсуі» 
сын ды тір кес тер же тер лік. Ал бұн дай тір кес 
мүл дем кез дес пей ді. «Мем ле кет ті ұлт» («Түр-
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кіс тан» га зе ті, 10.09.2015). Ма қа ла әри не қа зақ 
ұл ты жа йын да. Біз дің өз мем ле ке ті міз бар де ген 
ма ғы на да. Мұн да ғы қа те лік «мем ле кет ті» сө зі, 
ав тор та қы рып ты қыс қа қой ғы сы кел ген бо лар. 
Алай да бұл сөз қа зақ ті лін де, оның үс ті не ақ па-
рат құ ра лын да қол да ныл ға ны жөн бол мас.

Үшін ші ден, екін ші мә се ле ге қа ра ма-қар сы 
бү гін гі таң да пай да бол ған жа ңа сөз дер ді та қы-
рып ету. «ШЫМ КЕНТ – БА ЗАР ЖОҚ, БРАТ!» 
(«Ай қын» га зе ті, 18.11.2015), «Жі гіт тер, кон-
чайте ба зар-вок зал» не ме се қа зақ ты құр ту дың 
әді сі» («Жас қа зақ» га зе ті, 23.10.2015) де ген ма-
қа ла лар ды алып қа райық. Бұл біз дің ана ті лі міз-
дің ала ла нуы бо лып есеп те ле ді. Алай да осы жа-
ңа сөз дер дің енуі ар қы лы жақ сы та қы рып та уып  
жат қан дар да бар. Мә се лен, «Транс фор ма ция 
тиім ді лі гі» («Жас қа зақ үні» га зе ті, 30.10.2015), 
«Ең се сі түс кен Еу роай мақ ел де рі» («Түр кіс тан» 
га зе ті, 05.05.2015). жә не бұл жер де та ғы бір атап 
ке те ті ні қа зір көп те ген ав тор лар бір әріп тен бас-
та ла тын та қы рып тар ды қоюға ты ры са ды. Се бе-
бі, ол ес те тез сақ та ла ды.

Әри не га зет мә ті нін де гі та қы рып тар дың 
тек осал тұс та рын емес, жақ сы жақ та рын да 
айта кет кен аб зал. Мә се лен, осы ға сыр дың 
ба сын да «Қа зақ әде биеті» га зе тін де мы на дай 
та ма ша бір дәс түр бо ла тын. Қан дай да бір са-
рап та ма лық та қы рып ты алып оны бар лық тұр-
ғы дан зерт теп жа зу. Ал ол ма қа ла лар дың та қы-
рып та ры бар бол ға ны үш сөз ден ға на тұ ра тын. 
Дә лі рек айт қан да бір сөз ді үш рет қайталап 
қоя тын да, бі рі нің со ңы на леп бел гі сін, екін-
ші сі не, сұ рақ бел гі сін, ал үшін ші сі не, көп 
нүк те қоя тын. Мы са лы, «Әде биет! Әде биет? 
Әде биет...» де ген се кіл ді. Бұл оқыр ман ды өзі-
не тар ту дың жо лы, әрі тек сөз бен емес ты ныс 
бел гі лі ле рі нің өзі мен адам дар дың қы зы ғу шы-
лы ғын арт ты ру ға бо ла ды. 

Қа зір гі ба сы лым дар дың ерек ше лі гін бы лай 
атап өту ге бо ла ды. «Шо қан шық қан шың» («Қа зақ 
әде биеті», 06.11.2015), Дағ да рыс қа қар сы да был» 
(«Жас қа зақ» га зе ті, 27.11.2015), «Бо ла шақ тың сау-
алы» («Жас қа зақ» га зе ті, 27.11.2015), «Жа пон жа-
рыл қайды» («Жас қа зақ», 30.10.2015), «Той өт ті. 
Тү йін  қал ды» («Жас қа зақ», 16.10.2015), «Ақ пен 
қа ра» («Жас қа зақ» га зе ті, 07.08.2014), «Сән агент-
ті гі нің сау да ге рі» («Ай қын» га зе ті, 11.11.2015), 
«Сай рам шай қа сы ның сар да ры» («Түр кіс тан» га зе-
ті, 26.10.2015), «Со ғыс жә не қа сі рет» («Түр кіс тан» 
га зе ті, 08.10.2015). Бай қап отыр ған да ры ңыз дай 
бұл ті зім де «Жас қа зақ» га зе ті нің көш іл ге рі екен-
ді гі кө рі ніп тұр. Мә се лен, «Той өт ті. Тү йін  қал ды.» 
де ген та қы рып. Екі бір сөй лем нен құ рал ған, бі рақ 
сон да да қы зық ты. Егер осы ма қа ла ның та қы ры-
бын өзі міз кел тір ген мы сал дар дың бі рі не са лып 
қо йып  көр сек. «Хан ба сы на тағ зым ету ге бас шы-
лар не ге кел ме ді?». Қай та қы рып сәт ті шық ты. 
Қа лай ой лай сыз? Не ме се «Бо ла шақ тың сауалы» 
ат ты ма қа ла ны осы ло ги ка бо йын ша ауыс ты рып 
кө ре лік. «Жас тар әкім орын ба са ры на кө кей де гі 
сау ал да рын қой ды». Ал ғаш қы, яғ ни га зет те гі та-
қы рып тан сіз дер тек та қы рып ты көр се ңіз дер, ары 
қа рай тү сі ну үшін ма қа ла ны то лық оқу ға ты рыс пас 
еді ңіз дер. Ал екін ші, біз айт ып отыр ған та қы рып-
та оқи ға баян да лып қой ды әрі қа рай оқу дың қа же ті 
ша ма лы.

Қо ры та кел ген де түй ген ой мы на дай ең ал-
ды мен өз ті лі міз дің тіл дік ере же ле рін сақ тай 
оты рып, оның ішін де син так сис тік ере же лер ге 
мән бе ре оты рып, қы зық ты та қы рып тар ой лап 
та бу ға бо ла ды. Жә не бұл үшін ұзын со нар сөй-
лем құ раудың да, ұй қас қуу дың да қа же ті ша ма-
лы, орын сыз сөз тір кес те рін ой лап та бу ке ре гі 
жоқ. Бар бол ға ны оқыр ман ды тар та бі ле тін тү-
сі нік ті, дәл ме дәл, қыс қа та қы рып тар ды, мәйегі-
мен ма ғы на сы бар сөз дер ді қа рас ты ру ке рек.
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